Дело № 1-35/2025

91RS0011-01-2024-002376-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 августа 2025 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

при секретаре - Мухетдиновой Э.И.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Посулиди С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АР Крым, гражданина Российской Федерации, имеющего полное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

21.01.2021, подсудимый ФИО2, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> после прохождения медицинского освидетельствования в соответствии с ч. 2 ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» признан годным к военной службе с присвоением категории годности «А». 02.12.2022 ФИО2, после прохождения очередной медицинской комиссии в соответствии с ч. 2 ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» был признан годным по категории «Б-3» к прохождению военной службы, то есть годным к военной службе с незначительными ограничениями. 02.12.2022 ФИО2 лично под роспись начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым Свидетель №1 вручена повестка о необходимости явки 06.12.2022 к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 2. 21.06.2023 ФИО2, после прохождения очередной медицинской комиссии в соответствии с ч. 2 ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» был признан годным по категории «Б-3» к прохождению военной службы, то есть годным к военной службе с незначительными ограничениями. 21.06.2023 ФИО2 лично под роспись начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Красногвардейского района Республики Крым ФИО3 вручена повестка о необходимости явки 27.06.2023 к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 2. 01.04.2024 ФИО2, после прохождения очередной медицинской комиссии в соответствии с ч. 2 ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» был признан годным по категории «Б-3» к прохождению военной службы, то есть годным к военной службе с незначительными ограничениями. 01.04.2024 подсудимому ФИО2 лично под роспись начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Красногвардейского района Республики Крым Свидетель №1 вручена повестка о необходимости явки 11.04.2024 к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат Красногвардейского района Республики Крым для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 2. 24.05.2024 ФИО2, после прохождения очередной медицинской комиссии в соответствии с ч. 2 ст. 5.1 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» был признан годным по категории «Б-3» к прохождению военной службы, то есть годным к военной службе с незначительными ограничениями. Кроме того, 24.05.2024 ФИО2 лично под роспись начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Красногвардейского района Республики Крым Свидетель №1 вручена повестка о необходимости явки 27.05.2024 к 07 часам 00 минутам в военный комиссариат Красногвардейского района Республики Крым, для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 2. ФИО2, являющийся гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, у которого отсутствуют предусмотренные Федеральным законом от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» законные основания для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в нарушение ст. 59 Конституции Российской Федерации, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, и гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом, в нарушение ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате (военном комиссариате субъекта Российской Федерации) до отправки к месту прохождения военной службы, не имея установленных ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» уважительных причин неявок гражданина по повесткам военного комиссариата 06.12.2022, 27.06.2023, 11.04.2024, 27.05.2024 для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы на призывной пункт военного комиссариата Красногвардейского района Республики Крым, по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 2, не явился, уклонившись, тем самым, от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину не признал и пояснил, что от призыва на военную службу он не уклоняется, ему лично под роспись были вручены повестки о необходимости явки в военный комиссариат Красногвардейского района, однако 06.12.2022, 27.06.2023, 11.04.2024, 27.05.2024, но по врученным ему повесткам он не явился, так как считает, что должен быть освобожден от призыва на военную службу по состоянию здоровья, поскольку имеет заболевание: гипертоническая болезнь и в связи с этим заболеванием не может проходить военную службу. Он обжаловал все решения призывных комиссий, и ему судом было отказано в удовлетворении его исков, но несмотря на это он все равно не согласен с решением призывной комиссии и с решениями судов, поскольку в больнице ему выданы документы где поставлен диагноз гипертоническая болезнь. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым, его вина по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия: 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что он состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым. ФИО2 состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> Республики Крым с 2021 года и признан годным к несению военной службы, но с тех пор уклоняется от прохождения службы, так как считает себя больным. Он лично вручал ФИО2 несколько раз повестки для явки в военкомат, но ФИО2 не являлся. 

ФИО1 показаниям свидетеля Свидетель №2, данными в ходе судебного следствия, она состоит в должности заведующей терапевтического отделения ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ». ФИО2 15.06.2023 был направлен комиссией военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым в терапевтическое отделение ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», где ей в ходе изучения жалоб, анамнеза, объективных данных и данных дополнительных исследований (ЭКГ, УЗИ сердца, суточного мониторинга артериального давления, предыдущей консультации кардиолога) ФИО2 был выставлен диагноз: вегето-сосудистая дистония по смешанному типу. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе судебного следствия пояснила, что она состоит в должности участкового терапевта ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», состояла в медицинской комиссии военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым с 2022 по 2024 в качестве врача – терапевта. ФИО2 знает как призывника, который не ФИО1, что ему был выставлен диагноз вегето-сосудистая дистония, поскольку при исследовании его документов было установлено, что во время сна давления у него нормализировалось, а при гипертонической болезни повышенное давления всегда. После дополнительного медицинского обследования, было вынесено решение о категории годности «Б-3», то есть, что он годен к военной службе с незначительными ограничениями. 

ФИО1 показаниям свидетеля ФИО5, которые исследованы судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ФИО1 которым он состоит в должности врача-терапевта ФКУ ВО «Военный комиссариат Республики Крым» с 23 ноября 2023 года. Свидетель №4 на обозрение предоставлено личное дело призывника ФИО2, пояснил, что 24.05.2024 он состоял в призывной комиссии военного комиссариата ФКУ ВО «Военный комиссариат Республики Крым», в качестве врача – терапевта. 24.05.2024 ФИО2 прибыл в военный комиссариат ФКУ ВО «Военный комиссариат Республики Крым», для прохождения медицинской комиссии, поскольку последний был не ФИО1 с решением призывной и медицинской комиссии военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым. По прибытию в военный комиссариат Республики Крым ФИО2 были предоставлены следующие медицинские документы, а именно: результаты УЗИ сердца «04.05.2023 ФВ 81 процент, дополнительная хорда левого желудочка», осмотр врача-кардиолога 05.05.2023 диагноз: «ВСД по смешанному типу» выписной эпикриз № 1997/1015 с 15.06.2023 по 19.06.2023 диагноз: «вегето-сосудистая дистония по смешанному типу, дополнительная хорда левого желудочка, СН0», результаты СМАД от 19.10.2023, консультативный вывод врача-кардиолога от 27.12.2023. После чего, проанализировав результаты СМАД от 19.10.2023, было выявлено не достоверность проведенного исследования ФИО2, так как на момент регистрации высоких показателей артериального давления, фиксировался учащенный пульс до 125 ударов в минуту. Гипертоническая болезнь не подтвердилась данным исследованием и ФИО2 был выставлен диагноз: «вегето-сосудистая дистония по смешанному типу СН0, ст. 47б», и в военном комиссариате ФКУ ВО «Военный комиссариат Республики Крым» ФИО2 была подтверждена категория годности «Б-3», годен к военной службе с незначительными ограничениями. Также по направлению военного комиссариата Красногвардейского района Республики Крым, в период с 15.06.2023 по 19.06.2023 ФИО2 проходил медицинское обследование в стационарных условиях терапевтического отделения ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ», где по результатам госпитализации ФИО2 был вынесен диагноз: «вегето-сосудистая дистония по смешанному типу, дополнительная хорда левого желудочка, СН0». Кроме этого, хочет добавить, что на основании постановления Правительства РФ № 565 от 04.07.2023 наличие гипертонической болезни у лиц, освидетельствуемых по графам 1, 2 расписания болезней, должно быть подтверждено обследованием в стационарных условиях и результатами документально подтвержденного предыдущего диспансерного наблюдения в течение не менее 6 месяцев с обязательными неоднократными выполнением суточного мониторирования артериального давления. Таким образом, проанализировав всю предоставленную медицинскую документацию, хочет сообщить, что выявленное в ходе медицинской комиссии и подтвержденное документально заболевание в виде «вегето-сосудистая дистония по смешанному типу СН0, ст. 47б» у ФИО2 не является заболеванием, которое бы делало его неспособным к прохождению воинской службы в вооруженных силах Российской Федерации, для освобождения призывника от призыва на военную службу в части заболевания «гипертоническая болезнь» необходимы стойкие показатели высокого артериальное давления на протяжении длительного периода времени, регулярные обращения за медицинской помощью, госпитализации с кризовым течением, что у ФИО2 выявлено не было, в связи с чем, в военном комиссариате ФКУ ВО «Военный комиссариат Республики Крым» ему и была подтверждена категория годности «Б-3»; /Т.1 л.д. 195-199/

Согласно заключению эксперта (экспертиза свидетельствуемого) № 40 от 04.06.2024, у ФИО2 при осмотре судебно-медицинским экспертом видимых телесных повреждений, а также следов их заживления, не обнаружено. Учитывая данные акта медицинского обследования, а также осмотра подэкспертного, можно высказаться, что у ФИО2 отсутствуют какие-либо анатомические и физиологические особенности в строении тела. 

/т. 1 л.д. 207-208/

Согласно акту медицинского обследования от 06.06.2024, при проведении медицинского освидетельствования ФИО2 выставлена категория годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями; /т. 1 л.д. 213/

Из протокола выемки от 19.07.2024 следует, что в здании военного комиссариата Красногвардейского района Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 2, изъято личное дело призывника ФИО2; /т. 1 л.д. 221-224/

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.07.2024, было осмотрено личное дело призывника ФИО2, в котором имеются повестки на имя ФИО2 с личными подписями, с датой и временем, а именно: повестка серии КГ № 82225190 от 02.12.2022 о необходимости явки в военный комиссариат Красногвардейского района для отправки к месту прохождения службы назначенной на 06.12.2022 к 07 часам 00 минутам; повестка серии КГ № 82231368 от 21.06.2023 о необходимости явки в военный комиссариат Красногвардейского района для отправки к месту прохождения службы назначенной на 27.06.2023 к 07 часам 00 минутам; повестка серии КГ № 82241175 от 01.04.2024 о необходимости явки в военный комиссариат Красногвардейского района для отправки к месту прохождения службы назначенной на 11.04.2024 к 07 часам 00 минутам; повестка серии КГ № 82241544 от 24.05.2024 о необходимости явки в военный комиссариат Красногвардейского района для отправки к месту прохождения службы назначенной на 27.05.2024 к 07 часам 00 минутам. По вышеуказанным повесткам ФИО2 в военный комиссариат Красногвардейского района для отправки к месту прохождения службы не явился. /Т. 1 л.д. 225-232/

Согласно решения Красногвардейского районного суда Республики Крым по делу № 2а-661/2023 от 09.02.2023, в удовлетворении административного иска ФИО2 к призывной комиссии Красногвардейского района Республики Крым, военному комиссариату Красногвардейского района Республики Крым, призывной комиссии Республики Крым, Федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Республики Крым» о признании решения призывной комиссии Красногвардейского района Республики Крым от 21.11.2022 отказано, решение вступило в законную силу 10.03.2023 года. /Т. 2 л.д. 2-4/

Согласно решения Красногвардейского районного суда Республики Крым по делу № 2а-1303/2023 от 17.08.2023, в удовлетворении административного иска ФИО2 к федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Республики Крым», военному комиссариату Красногвардейского района Республики Крым, призывной комиссии по мобилизации граждан в муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Крым, о признании незаконным и отмене решения о призыве на военную службы от 21.06.2023 года отказано, решение вступило в законную силу 14.11.2023 года, согласно апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Крым по делу № 33а-9987/2023 от 14.11.2023. /Т. 2 л.д. 5-6; л.д. 7-11/

Согласно решения Красногвардейского районного суда Республики Крым по делу № 2а-824/2024 от 02.05.2024, в удовлетворении административного искового заявления ФИО2 к военному комиссариату Республики Крым, Красногвардейскому району, призывной комиссии Республики Крым Красногвардейскому району о незаконным решения призывной комиссии незаконным от 01.04.2024 года отказано, решение вступило в законную силу 04.06.2024 года. /Т.2 л.д. 12-15/ 

Согласно апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Верховного суда Республики Крым по делу № 33а-6446/2024 от 09.07.2024, определение Красногвардейского районного суда Республики Крым от 05.04.2024, которым отказано в применении мер предварительной защиты, оставлено без изменения, частная жалоба административного истца – без удовлетворения. /Т.2 л.д. 16-19/

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.09.2022 № 691 о призыве в ноябре-декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву, указано осуществить с 01 ноября по 31 декабря 2022 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. /Т.2 л.д. 129-130/

Согласно Указу Главы Республики Крым от 22 сентября 2022 года № 233-У «О создании призывных комиссий и обеспечении проведения призыва граждан на военную службу в Республике Крым в октябре-декабре 2022 года», Главам муниципальных образований Республике Крым совместно с соответствующими военными комиссариатами муниципальных образований Республике Крым, необходимо обеспечить явку призывников на призывные пункты для прохождения призывных комиссий. /Т. 2 л.д. 131-136/

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле-июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву, согласно которому осуществить с 01 апреля по 15 июля 2023 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. /Т.2 л.д. 138-139/

Согласно Указу Главы Республики Крым от 21 марта 2023 года № 55-У «О создании призывных комиссий и обеспечении проведения призыва граждан на военную службу в Республике Крым в апреле-июле 2023 года», Главам муниципальных образований Республике Крым совместно с соответствующими военными комиссариатами муниципальных образований Республике Крым, необходимо обеспечить явку призывников на призывные пункты для прохождения призывных комиссий. /Т.2 л.д. 140-145/

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 31.03.2024 № 222 «О призыве в апреле-июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву, осуществить с 01 апреля по 15 июля 2024 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. /Т.2 л.д. 147-148/ 

Согласно Указу Главы Республики Крым от 26 марта 2024 года № 64-У «О создании призывных комиссий и обеспечении проведения призыва граждан на военную службу в Республике Крым в апреле-июле 2024 года», Главам муниципальных образований Республике Крым совместно с соответствующими военными комиссариатами муниципальных образований Республике Крым, необходимо обеспечить явку призывников на призывные пункты для прохождения призывных комиссий. /Т. 2 л.д. 149-158/

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" уважительными причинами неявки гражданина при условии их документального подтверждения являются: заболевание или увечье гражданина, связанные с утратой трудоспособности; тяжелое состояние здоровья отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата, родной сестры, дедушки, бабушки или усыновителя гражданина либо участие в похоронах указанных лиц; препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли гражданина; иные причины, признанные уважительными призывной комиссией, комиссией по первоначальной постановке на воинский учет или судом.

Доказательств наличия уважительных причин, указанных п.2 ст. 7 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", равно как и сведений об иных причинах, признанных уважительными призывной комиссией для неявки ФИО2 по повесткам военного комиссариата 06.12.2022, 27.06.2023, 11.04.2024, 27.05.2024, суду не предоставлено и в ходе судебного следствия не установлено.

Согласно пункту 4 статьи 29 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" решение призывной комиссии субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина может быть обжаловано им в суд. Решение призывной комиссии приостанавливается до вступления в законную силу решения суда. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 обжаловал принятые в отношении него решения призывной комиссии, так как считает, что по состоянию здоровья он не пригоден для военной службы. Обжалование решений призывной комиссии, в связи с несогласием установления пригодности ФИО2 к военной службе в связи с наличием у него заболевания, не может считаться уважительной причиной неявки по повестке, поскольку вышеназванными нормами установлено, что в случае обжалования решения призывной комиссии приостанавливается выполнение такого решения, что не дает права лицу не являться по повестке в место призыва.

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что страдает гипертонией и не может проходить военную службу по состоянию здоровья, проверялись и опровергнуты заключениями врачей-специалистов, которыми диагностировано: вегето-сосудистая дистония по смешанному типу; дополнительная хорда левого желудочка; левосторонний гонартроз 1 степени, и, определена годность к военной службе с незначительными ограничениями, категория годности «Б-3», что изложено в медицинских заключениях. 

Медицинскими комиссиями учитывались все представленные подсудимым ФИО2 медицинские документы, на основании чего неоднократно давались заключения военно-врачебной комиссии о годности призывника ФИО2 к военной службе с незначительными ограничениями (категория Б-3).

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 являющийся гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, у которого отсутствуют предусмотренные Федеральным законом от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» законные основания для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в нарушение ст. 59 Конституции Российской Федерации, согласно которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, и гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом, в нарушение ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате (военном комиссариате субъекта Российской Федерации) до отправки к месту прохождения военной службы, не имея установленных ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» уважительных причин неявки гражданина по повесткам военного комиссариата, 06.12.2022, 27.06.2023, 11.04.2024, 27.05.2024 для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы на призывной пункт военного комиссариата Красногвардейского района Республики Крым, по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 2, не явился, уклонившись, тем самым, от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК Российской Федерации - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

/л.д. 166,167 170,172,174 т.2/

Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

О

бстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей, который подлежит перечислению на реквизиты: получатель денежных средств: УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/910201001, БИК 013510002 Отделение 

<

адрес> России//УФК по 

<

адрес>, р/с 03№, к/с 40№, ОКТМО – 35701000, КБК 417 116 03132 01 0000 140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба государству) УИН 41№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личное дело призывника ФИО2 – считать возвращенным по принадлежности в военный комиссариат Красногвардейского района Республики Крым.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский